4258 del 06 de septiembre de 2023 con el fin de ordenar el pago
de los derechos de registro.

Que el valor por concepto de Indemnización por Daño Emergente comprendido dentro
del  precio  indemnizatorio  establecido  en  la  resolución  de  oferta  de  compra
corresponde  a  la  suma  de  DOS  MILLONES  OCHOCIENTOS  VEINTITRÉS  MIL
DOSCIENTOS CINCO PESOS ($2.823.205) MONEDA CORRIENTE, el cual incluye el

cálculo  de  los  gastos  de  escrituración,  los  derechos  de  registro  y  el  impuesto  de
beneficencia,  con fundamento en  INFORME TÉCNICO DE AVALÚO COMERCIAL
No.  2022-387 de 04/10/2022, elaborado por la Unidad Administrativa de Catastro.

[...]

ADMINISTRATIVA”,  respecto del inmueble ubicado en la  KR 5F 49 87 SUR  de la
ciudad de Bogotá  D.C. e identificado con cédula  catastral  001416020700000000 y
matrícula inmobiliaria 50S- 9777, en la que se determinó como valor indemnizatorio la
suma de SESENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL
TREINTA Y CINCO PESOS ($ 68.934.035) MONEDA CORRIENTE,  de conformidad
con el informe de reconocimiento económico elaborado por el grupo económico de la
Dirección Técnica de Predios y el Informe Técnico de Avalúo Comercial No. 2022-
387 del 4/10/2022, elaborado por Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital,
este valor incluye:

A) La suma de SESENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y
TRES  MIL  SETECIENTOS  TREINTA  PESOS  ($  67.243.730)  MONEDA
CORRIENTE, por concepto de avalúo comercial de terreno y construcción. 

B)  La suma de UN MILLÓN SEISCIENTOS NOVENTA MIL TRESCIENTOS
CINCO  PESOS  ($1.690.305),  por  concepto  de  Indemnización  de  Daño
Emergente.

Que en consecuencia, como parte del valor del precio indemnizatorio por concepto de
Daño Emergente es necesario reconocer el valor a cancelar por concepto de derechos
de  registro  del  predio  objeto  de  expropiación,  para  ser  descontado  por  el  IDU  y

[...]

Catastro Distrital.

Que  conforme  a  las  normas  vigentes  en  la  materia,  para  efectos  del  cálculo  del
impuesto de registro (Beneficencia) y de los derechos de registro, el valor del precio
indemnizatorio del inmueble objeto de expropiación es la suma  SESENTA Y SIETE
MILLONES  DOSCIENTOS  CUARENTA  Y  TRES  MIL  SETECIENTOS TREINTA
PESOS ($ 67.243.730) MONEDA CORRIENTE, correspondiente al valor comercial de
terreno y construcción.

Que a la fecha el valor a reconocer por concepto de derechos de registro se realiza
conforme a la  liquidación del componente económico de la Dirección Técnica de
Predios del Instituto de Desarrollo Urbano de fecha 19 de junio de 2025 y las tarifas